
         ROMÂNIA 

JUDEŢUL DÂMBOVIȚA 

  COMUNA DOICEȘTI 

H O T Ă R Â R E 

    privind concesionarea Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân al comunei   Doicești 
 

Analizând: 

- Proiectul de hotărâre privind concesionarea Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân al comunei Doicești; inițiator 

primarul comunei; înregistrat la nr.17/14.02.2023; 
Având în vedere : 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, semnat de inițiator, înregistrat la nr.1095/14.02.2023; 

- Raportul compartimentului de resort (Mediu, Servicii publice, Gospodarie comunala, Transport public local) din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, inregistrat la nr.1167/16.02.2023; 

- Avizul consultativ al comisiilor de specialitate nr.1 și nr.3; 

- Hotărârea Consiliului Local nr.33/31.03.2017 privind aprobarea înfiinţării Serviciului specializat pentru gestionarea câinilor 

fără stăpân din comuna Doicești; 

- Prevederile art.2 alin.(4) din O.U. nr.155/2001 privind aprobarea programului de gestionare a câinilor fără stăpân, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art.3 si art.8 din anexa la H.G. nr.1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U. nr. 

155/2001, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art.1 din Legea nr.205/2004, privind protecţia animalelor, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.1 din anexa la Ordinul nr.31/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.205/2004, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.3 alin.(1) lit. m), art.5 pct.1 lit. b), art.7 alin.(1), art.10, art.28 lit.f) si art.30 lit.b) din O.G. nr.71/2002 privind 

organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legea nr.51/2006 Legea serviciilor comunitare de utilități publice, republicată; 

- O.G. nr.24/2016 privind organizarea şi desfăşurarea activităţii de neutralizare a deşeurilor de origine animală, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
- Regulamentul (CE) nr. 1/2005 al Consiliului din 22 decembrie 2004 privind protecţia animalelor în timpul transportului; 

- Prevederile Legii nr.100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- H.G. nr.867/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de 

concesiune de lucrări și concesiune de servicii din Legea nr.100/2016. 

- Prevederile art.129, alin.(1), alin.(2) lit. d), alin.(6) lit. a), alin.(7) lit. s), ale art.139 şi ale art.196, alin.(1) lit. a) din O.U. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art.196 alin.(1) lit. a) și art. 197 alin.(1) din O.U. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

H O T Ă RĂ Ș T E: 
 

Art.1.(1)Se aprobă Regulamentul Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân al comunei Doicești, conform  Anexei nr. 

1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

          (2)La data prezentei, Anexa nr.1 prevazuta la alin.(1) inlocuieste Anexa nr.1 prevazuta la art.2 din H.C.L. 

nr.33/31.03.2017 

Art.2.Se aprobă Studiul de fundamentare pentru delegarea gestiunii Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân al 

comunei Doicești, prin concesiune, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.3.Se aprobă Caietul de sarcini privind delegarea gestiunii Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân al comunei 

Doicești, prin concesiune, conform Anexei nr. 3 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4.(1)Se aprobă gestiunea Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân al comunei Doicești prin modalitatea gestiunii 

delegate, pe o perioadă de 5 ani. 

(2)Delegarea gestiunii Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân al comunei Doicești se va face prin procedurile 

de concesionare prevăzute de legislaţia în vigoare. 

Art.5.Se aprobă Contractul de delegare a gestiunii Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân al comunei Doicești, prin 

concesiune, conform Anexei nr. 4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre (contract cadru). 

Art.6.Se împuterniceşte primarul comunei Doicești să desemneze comisia pentru evaluarea ofertelor depuse în vederea 

concesionării. 

Art.7.(1) La data prezentei, orice acte administrative privind concesionarea Serviciului de gestionare a câinilor fără stăpân al 

comunei Doicești, își încetează aplicabilitatea. 

Art.8.(1)Prezenta hotărâre se aduce la îndeplinire: de către Primarul comunei Doicești prin Compartimentul Achizitii publice 

si Compartimentul Contabilitate, Patrimoniu, se comunica: Instituției Prefectului-Județul Dâmbovița, primarului 
comunei Doicesti si persoanelor interesate, prin grija secretarului general al comunei si se aduce la cunostinta publica. 

(2)Aducerea la cunostință publică se face prin afișare la sediul autorității administrației publice locale și pe pagina de 

internet www.primariadoicesti.ro., secțiunea Monitorul Oficial Local prin grija doamnei Stanciu Loredana, consilier 

achiziții publice la Compartimentul Achiziții publice. 
 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢǠ 

          Constantin ŞTEFǠNESCU                               Contrasemneaza de legalitate 

                 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
                  Nr.  22                                                                                                                                                      jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

  DATA  24.02.2023 

 

http://www.primariadoicesti.ro/

